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Úvod

Diplomová práce se zabývá transgeneračním přenosem v kontextu odměn

a trestů používaných ve výchově dětí. Zaměření na odměny a tresty jsem zvolila

z toho důvodu, že se jedná o nejběžnější výchovné prostředky, které jsou rodiči

užívány každodenně, a v podstatě nám mohou napomoci charakterizovat výchovný

styl užívaný v rodině.

Téměř každý z nás během života prochází výchovou svých rodičů a posléze

vychovává své děti. Své děti můžeme vychovávat mnoha způsoby. Toto téma jsem

si zvolila, jelikož mě zajímá, na kolik si přebíráme výchovné styly z rodiny

orientační do rodiny prokreační. Zda lidé v dospělosti opakují výchovný styl svých

rodičů i v případě, že se jim nelíbil a nesouhlasili s ním. Ve svém okolí mám již plno

mladých rodičů. Většina z nich byla vychovávána autoritativní výchovou s velkou

mírou trestání, včetně toho fyzického. Snaží se ve své výchově vyvarovat toho, aby

tímto způsobem problémy řešily. Pozoruji však, že ne všem se to daří a že přesto,

že v období dospívání jim tento výchovný styl přišel nevyhovující, teď když jsou

sami rodiči, jim tak špatný nepřijde.

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

transgenerační přenos v kontextu výchovných přístupů se zaměřením na odměny

a tresty a ve výzkumném šetření pak zjistit zkušenosti dnešních rodičů

s transgeneračně předávanými sankcemi v průběhu výchovy. Jako metoda sběru dat

byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, data jsou analyzována za využití prvků

zakotvené teorie. S ohledem k cíli práce si pokládáme tyto otázky: Co si respondenti

ohledně výchovy převzali z původní rodiny? Jak byli respondenti v původní rodině

odměňováni a trestáni? Co nyní preferují ve své rodině, a jak své děti odměňují

a trestají? Co převzali vědomě? A čeho se chtějí vyvarovat, byť se toho ve výchově

dopouští?

Tato práce může být prospěšná pro mě samotnou v budoucím rodinném, ale

i profesním životě. Věřím, že tyto informace mohou posloužit také samotným

respondentům, kteří si díky rozhovoru mohou uvědomit některé nevědomě přenášené

výchovné prvky, kterých se chtěli vyvarovat. Přínosná může být také pro ostatní

rodiče, pedagogy a sociální pracovníky.
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1 Stav poznání a teoretický background

V následující kapitole budou s ohledem na cíl práce představena stěžejní

témata a teoretické konstrukty, ze kterých budeme vycházet. Dle Tóthové (2011, s.

78, Van Ijzendoorn, 1992) „transgenerační přenos bývá definován jako proces, jehož

následkem jsou vědomě a nevědomě přenášeny vzorce chování do další generace“.

V této souvislosti se opíráme o vzorce chování (charakteristické pro konkrétní

způsob výchovy) Čápa a Mareše (2001, s. 314), které jsou v rámci výchovy

v rodinách předávány z generace na generaci: „způsob výchovy je silně ovlivněn těmi

zkušenostmi, které dospělý přináší ze svého dětství z výchovy v orientační rodině

a ve škole. Jde o bezděčné, nevědomé napodobování, v některých případech to však

je postup záměrný, přímo programový“. Tóthová (2011) ve své publikaci také

zmiňuje, že nukleární rodina vytváří emoční systém, který lze chápat jako interakční

prostor. Tento prostor je vždy tvořen minimálně třemi generacemi, a to jak

přítomnými, nepřítomnými i vyloučenými osobami rodinné historie. Jedinci však

musí být na emoční úrovni propojeni s daným emočním systémem. S novou generací

se současné vytváří také dvě prarodičovské rodiny. Rodiče poslední generace plní

úkol mediátora a přes ně se emoční systém jejich orientační rodiny napojuje

na emoční pole nové založené rodiny. To vede k vytvoření transgenerační vztahové

triády, kdy nejstarší generace (prarodiče) jsou pro své předky archetypem fungování

rodiny.

Pro tuto práci je stěžejní období rodičovství. Matka s otcem jsou naprosto

běžnou součástí rodiny jako jedné z důležitých složek světa dítěte. S rodiči dítě sdílí

velkou část jeho života, sdílí spolu běžnou denní rutinu a sbírají společné

zážitky, které vytvářejí společnou historii. To přispívá k pocitu vzájemnosti

rodinného soužití a dělají jej smysluplným a nenahraditelným. Rodičovská role

(především ta mateřská) je sociálně velmi ceněna. S touto rolí je spojeno to,

že společnost očekává od rodiče, že příjme „osobní zodpovědnosti a emoční

zainteresovanost na dítěti“.(Vágnerová, 2000, s. 344) Rodičovství je dovednost,

kterou si jedinec osvojuje sám v průběhu života a v době rodičovství, není vrozená.

Dle Matějčka (1996, s. 11) se „rodičovské postoje vyvíjí během soužití s dítětem,

dokonce už během těhotenství, kdy se rodiče na dítě těší a připravují“. Určité základy

rodičovských postojů si jedinec osvojuje již ve své orientační rodině. Pokud
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zkušenost z orientační rodiny chybí, je zde nebezpečí, že se rodičovské postoje

nebudou vyvíjet správně (např. děti z dětských domovů).

Ve vztahu k cíli práce je žádoucí vymezit pojem sankce. Sankcemi (z

lat. sanctio = potvrzuji, schvaluji) rozumíme odměny (pozitivní sankce, sloužící

k sociálnímu zpevňování a tresty (negativní sankce). (Munková, 2001). Výchovný

styl charakterizuje Čáp (2001, s. 303) jako „zejména emoční vztahy dospělých a dětí,

jejich způsob komunikace, velikost požadavků na dítě, způsob jejich kladení

a kontroly. Projevuje se též volbou výchovných prostředků a způsobem reagování

dítěte na ně“. Pro účely naší práce vycházíme ze třech základních výchovných stylů

– autokratický, liberální a demokratický. Trest vymezujeme dle Říčana (2013, s. 31)

jako „jakoukoli nepříjemnost, kterou jako vychovatelé působíme na dítě, když udělá

něco, co má zakázáno nebo něco, o čem samo ví, že je špatné,- anebo také když

neudělalo, co mělo, co byla jeho povinnost.“ Trest považujeme za nouzový výchovný

prostředek. Říčan (2013) zastává názor, že zbytečným a nevhodným trestáním

můžeme napáchat ohromné a někdy až těžko napravitelné škody. Dodává ale,

že tresty z výchovy úplně vyloučit zcela nelze a je tedy důležité trestat jen tehdy,

pokud je to nutné a trestat správným způsobem. Odměny i tresty patří mezi

nejběžnější výchovné prostředky. Pokud je však výchova redukována pouze

na tresty, může mít velmi nepříznivé následky. Tresty ve výchově rozdělujeme

na fyzické tresty, psychické trestání, potrestání zákazem oblíbené činnosti a donucení

k neoblíbené činnosti. (Čáp, 2001, s. 253) Na odměny nazíráme z pozitivního

hlediska, kdy ji Čáp (2001, s. 253) definuje jako „takové působení (rodičů, učitelů,

vychovatelů, ale také sociální skupiny) spojené s určitým chováním či jednáním

vychovávaného, které vyjadřuje kladné společenské hodnocení tohoto chování

nebo jednání nebo přináší vychovávanému uspokojení některých jeho potřeb, libost,

radost“. Odměnou může být pochvala, projev sympatie, kladné hodnocení či úsměv.

Dále dárek, ať už věcný nebo peněžní. A v neposlední řadě umožnění nějakého

zážitku nebo činnosti, po které dítě touží (výlet, společná činnost s dospělým).

Vaníčková (2004) ve své publikaci zmiňuje dva výzkumné projekty prováděné

v českých rodinách v letech 1994 a 2003, které zjišťovali, zda v rodinách preferují

jako výchovný prostředek odměny nebo tresty. Výsledky ukázaly, že výchovu

s převahou odměn aplikovalo 44% rodičů v roce 1994, 56% rodičů v roce 2003.

Výchovu s přibližně stejným zastoupením trestů a odměn aplikovalo 50% rodičů

v roce 1994, v roce 2003 to bylo 38% rodičů. Výchova s převahou trestů se v roce
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1994 týkala 7% rodičů, v roce 2003, 6% rodičů. Ukázalo se také, že nejčastější

příčinou pro odměnu i trest bylo v roce 2003 známka ze školy, chování a domácí

práce. Nejvíce užívanou odměnou byla pochvala, peníze, dárky, kredit do mobilu,

práce s počítačem a splnění přání dítěte. Jako trest se v roce 2003 nejčastěji


[…]


ve výchově.

Cílem diplomové práce bylo s oporou o odbornou literaturu popsat

a analyzovat transgenerační přenos v kontextu výchovných přístupů se zaměřením na

odměny a tresty a ve výzkumném šetření pak zjistit zkušenosti dnešních rodičů

s transgeneračně předávanými sankcemi v průběhu výchovy

Z výpovědí respondentů jsme zaznamenali, že v orientačních rodinách

se mnohem více trestalo, než odměňovalo a jednalo se zejména o fyzické tresty,

se kterými mají respondenti zkušenosti. Trest přicházel většinou v případě

nedodržování či porušení stanovených pravidel. Ohledně trestání ze stran svých

rodičů se u respondentů objevily specifika jako „trestání dle nálady“, „nepřiměřené

trestání“ a „záměrné oddalování trestu“. Respondenti rovněž uvedli, že pochybení

se sice trestalo, ale co učinili dobrého, bylo „automatické“ a nebylo třeba

to komunikovat či odměňovat. Odměňovalo se málo a spíše za dobře odvedenou

práci nežli za osobní a školní úspěchy. Pokud byli respondenti odměňováni, tak spíše

materiálně či peněžně než pochvalou a vlídným slovem.

V prokreačních rodinách se již od fyzického trestání upouští a nahrazují

ho zákazy a příkazy, nejčastěji je to „domácí vězení“. Pokud respondenti své děti

trestali fyzicky, šlo především o období mladšího věku dětí a postupně ho z výchovy

vyřazovali. Respondenti rovněž uvedli, že své děti odměňují mnohem více, než byli

oni ze stran svých rodičů. Dobré chování, pomoc a prospěch ve škole pro ně není

tak samozřejmé a odměňují ho materiálně „něco co si zrovna přeje“ či finančně.

Kromě toho oceňují své děti za zvýšené úsilí, snahu, ochotu a úspěch,

s čímž se ve svých orientačních rodinách prakticky nesetkali. Zcela novým druhem

odměn se zde objevují „akce, zážitky a výlety“.
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Respondenti dále uvedli několik výchovných prvků, které si ze své orientační

rodiny nepřevzali záměrně, jelikož s nimi nesouhlasili, příkladem uvádím „rozdíly

mezi dětmi“, „fyzické tresty“, „malý prostor pro sídlení“ a „málo pochval“. Zmínili

také ty pozitivní, které si převzali vědomě a rádi, jako je „láska a přijetí“, „důležitost

rodiny“, a „nastavené hodnoty“

S respondenty jsme dále hovořili o tom, zda jsou si vědomi něčeho,

co si z výchovy v rodině orientační vzít nechtěli, ale přesto si vzali. Bylo zajímavé

sledovat jejich sebereflexi a v některých případech uvědomění si, že tohle přece

nikdy dělat nechtěli a přesto to, i když v upravené verzi, dělají svým dětem. Šlo

především o „fyzické trestání“, „nadávání“, „cholerické reakce“, „málo chválení“

a „trestání dle nálady“. Respondentka CH., uvedla, že zjištění, že se chová, přesně

jako její matka je pro ni vždy nejhorší. Ačkoliv tyto vzorce chování měly

na respondenty dle jejich slov negativní vliv a považovali je za nesprávné

a neefektivní, tak i přesto se k nim vrací, protože je mají naučené. Zde se ukazuje

nepopiratelný vliv rodiny orientační na tu prokreační a to zejména v řešení

problémových situací či v reakcích respondentů.

Za významné považujeme velkou otevřenost respondentů, díky které jsme

získali velmi zajímavé, i když citlivé informace. I přes některé limity práce spojené

s omezením kvalitativního designu si myslíme, že cíl práce byl splněn. Věříme,

že tato práce, může být přínosná pro pomáhající pracovníky a odborníky, kteří

se zabývají tématem rodiny či transgeneračním přenosem. V rámci dalšího

výzkumného směrování tématu se nabízí porovnat na větším vzorku typický přenos

udělování sankcí v mužské a v ženské linii, pohled dětí na udělování sankcí a jejich

představy využívání sankcí v budoucnu v roli rodiče.
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Otázky k rozhovoru:

Kým a jak jste byli vychováváni v dětství?

Za co jste byli svými rodiči nejčastěji trestáni?

Jakým způsobem jste byli trestáni?

Za co jste byli svými rodiči nejčastěji odměňováni?

Jakými způsoby jste byli odměňováni?

Jak hodnotíte výchovu svých rodičů?

Jaký vliv na vás tato výchova mohla mít a v čem?

Co na Vás „zabíralo“?

Co naopak nikoli?

Jaký na to brali rodiče zřetel?

Co byste označili za velmi hodnotné, co se rodičům podle Vás výchovně povedlo?

Za co jste jim v tomto ohledu vděční?

Co byste označili za nepříliš povedené?

Jaký jejich výchovný postup jste např. nepochopili?

Za co nejčastěji trestáte své děti?

Jakými způsoby své děti trestáte?

Za co nejčastěji odměňujete své děti?
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Jakými způsoby své děti odměňujete?

Jak hodnotíte využívání odměn a trestů ve výchově dětí?

Z Vaší zkušenosti coby rodiče, který uplatňuje odměny a tresty ve výchovy, co byste

označili jako vydařené, hodnotné?

Co podle Vás na Vaše děti spolehlivě „zabírá“? A co naopak nikoli?

Jak na to berete zřetel?

Za co si myslíte, že Vám budou v souvislosti s tím, jak jste je vychovávali, jednou

děti vděční či za co budou rádi?

Co si myslíte, že se Vám daří?

Co se Vám naopak nedaří tak, jak byste si přáli?

Co jste si z Vaší zkušenosti dítěte vychovávaného v rodině vzali rádi?

Co jste si chtít nechtěli a nevzali?

Je něco co jste si z výchovy svých rodičů nechtěli vzít, ale přesto jste si vzali?