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Téma práce je stále aktuální, diskutované laickou i odbornou veřejností.

Zaměření práce: Diplomová práce je zaměřena teoreticko-empiricky, stěžejními tématy jsou

rodina, výchovné styly v rodině, sankce a transgenerační přenos. Cílem práce je s oporou o

odbornou literaturu popsat a analyzovat transgenerační přenos v kontextu výchovných

přístupů se zaměřením na odměny a tresty a ve výzkumném šetření pak zjistit zkušenosti

dnešních rodičů s transgeneračně předávanými sankcemi v průběhu výchovy. V úvodních

kapitolách autorka prokázala schopnost obsáhnout v dostatečné šíři stav poznání, teoretický

background tématu a pracovat s využitými prameny - výše uvedená témata jsou představena

jasně a ve snaze o uchopení ve vzájemných souvislostech i v kontextu cíle práce. Oceňuji

také snahu o hlubší teoretické porozumění tématu, byť ne vždy se autorce podařilo tohoto

dostát – viz například kap. 4 Transgenerační přenos s akcentem k transmisím sankcí, která

měla tvořit stěžejní oporu práce a „držet“ linii cíle, zůstala na úrovni spíše obecné deskripce,

než aby byl mezigenerační přenos opravdu zacílen na předávání způsobů udělování sankcí.

Ocenění zaslouží také studentčin zájem o téma, který je patrný z celého textu.

Empirické šetření: Výzkumné šetření je kvalitativního charakteru, metodologicky jsou

dodrženy nároky na tento typ výzkumu. Autorka prokázala, že je schopna směřovat

k naplnění výzkumného cíle. Uvádí teoretická východiska výzkumu, výzkumný cíl, z kterého

vychází hlavní výzkumná otázka. Vzhledem k formulaci HVO volí šest dílčích výzkumných

otázek, které hlavní výzkumnou otázku sytí. U DVO2 je dvojí typ formulace – na začátku

výzkumu a u diskuze výsledků – původně zněla formulace: jaké jsou zkušenosti respondentů

s odměňováním a tresty stran svých rodičů. Popisuje zvolený výzkumný design,

charakterizuje výzkumný vzorek. Oceňuji odvahu studentky pracovat s poměrně početným

výzkumným vzorkem. Autorce se více méně podařilo naplnit výzkumný cíl snahou o pečlivou

a podrobnou analýzu - kategorie, které vzešly z otevřeného kódování, vykazují konkrétní

zkušenosti respondentů, spolu s komentáři obsahově sytí a zodpovídají DVO1-6 a směřují

k HVO. Představené analýze výsledků schází shrnutí v podobě dílčích závěrů, komentáře

obsahují místy poněkud zvláštní slovní vyjádření, parafráze či interpretace výpovědí (např. s.

72: nevyhodnotili ve výchově žádné přešlapy či věci, které by udělali jinak; s. 72: dle jeho slov

nestíhá být ten otec, který může naplno ukázat lásku a nenásilně přejít v trest). Diskuze

výsledků, včetně zodpovězení HVO ukazuje tendenci autorky vnímat téma v širších

teoretických kontextech, interpretovat zjištění, poukazovat na konkrétní specifika udílení

sankcí atd. Patrně z nedostatku času je text na stylisticky nižší úrovni, zjištění jsou pojednána

spíše na úrovni deskripce, ačkoli obsahově jsou výpovědi respondentů bohaté na informace i

významy, které svým zkušenostem participanti výzkumu přisuzují. Oceňuji, že se diplomantce

podařilo získat z výzkumného šetření přehled o výchovných strategiích, které respondenti

hodnotí jako výhodné a o těch, kterých se chtějí vyvarovat. V popisné rovině se také podařilo

zjistit, které typy sankcí se v rodinách respondentů transgeneračně předávají a jak jsou tyto

sankce respondenty hodnoceny. Za zdárný výsledek možno považovat též vyjádření

sebereflexe respondentů o transmisích, které realizují, byť jsou k nim sami kritičtí.

Rozsah práce: přiměřený, splňuje nároky na diplomový text.

Práce s odbornými zdroji: Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je

dostatečný, počet citací v textu je přiměřený. Citační norma byla dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: přijatelná úroveň, s připomínkami uvedenými

výše odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Místy se vyskytují chyby – např.

s. 75 (ji namísto jí); s. 89 (s ním namísto s tím/tímto).

Míra samostatnosti při zpracování práce: Diplomantka v průběhu zpracování textu téma

průběžně konzultovala, dohodnuté změny a postup zapracovala.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaký je Váš názor na výpověď respondenta B, který je toho mínění, že „... trest by měl

bolet více rodiče, pak je dáván s láskou.“?

2. Jaké výsledky Vašeho šetření jste předem předpokládala a které shledáváte jako

překvapující nebo odlišné od původního předpokladu?
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